

**LUNGENLIGA BERN  
(LIGUE PULMONAIRE BERNOISE)**

Bericht der Revisionsstelle  
an die Mitgliederversammlung  
zur Jahresrechnung 2020

Bericht der Revisionsstelle  
an die Mitgliederversammlung der  
LUNGENLIGA BERN  
(LIGUE PULMONAIRE BERNOISE)  
Bern

Thun, 27. April 2021  
roj/ha

### Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung

Als Revisionsstelle haben wir die beiliegende Jahresrechnung der LUNGENLIGA BERN (LIGUE PULMONAIRE BERNOISE), bestehend aus Bilanz, Erfolgsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang für das am 31. Dezember 2020 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle.

#### *Verantwortung des Vorstandes*

Der Vorstand ist für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf die Aufstellung einer Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von Verstössen oder Irrtümern ist. Darüber hinaus ist der Vorstand für die Auswahl und die Anwendung sachgemässer Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schätzungen verantwortlich.

#### *Verantwortung der Revisionsstelle*

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prüfung ein Prüfungsurteil über die Jahresrechnung abzugeben. Wir haben unsere Prüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den Schweizer Prüfungsstandards vorgenommen. Nach diesen Standards haben wir die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungshandlungen zur Erlangung von Prüfungsnachweisen für die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansätze und sonstigen Angaben. Die Auswahl der Prüfungshandlungen liegt im pflichtgemässen Ermessen des Prüfers. Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstössen oder Irrtümern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken berücksichtigt der Prüfer das interne Kontrollsystem, soweit es für die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umständen entsprechenden Prüfungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Prüfungsurteil über die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die Prüfung umfasst zudem die Beurteilung der Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilität der vorgenommenen Schätzungen sowie eine Würdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der

Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise eine ausreichende und angemessene Grundlage für unser Prüfungsurteil bilden.

#### *Prüfungsurteil*

Nach unserer Beurteilung vermittelt die Jahresrechnung für das am 31 Dezember 2020 abgeschlossene Geschäftsjahr ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER und entspricht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten.

#### **Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften**

Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen an die Zulassung gemäss Revisionsaufsichtsgesetz (RAG) und die Unabhängigkeit (Art. 728 OR) erfüllen und keine mit unserer Unabhängigkeit nicht vereinbaren Sachverhalte vorliegen.

In Übereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und dem Schweizer Prüfungsstandard 890 bestätigen wir, dass ein gemäss den Vorgaben des Vorstandes ausgestaltetes internes Kontrollsystem für die Aufstellung der Jahresrechnung existiert.

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

unico thun ag



Heidi Ambühl  
Zugelassene Revisionsexpertin  
Leitende Revisorin



Jürg Rolli  
Zugelassener Revisionsexperte

Beilagen: Jahresrechnung bestehend aus Bilanz, Erfolgsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang

## Lungenliga Bern

| Bilanz   |        | 31.12.2020        | 31.12.2019        |
|--|--------|-------------------|-------------------|
|  | Anhang |                   |                   |
| Flüssige Mittel                                  | 1      | 4'488'184         | 10'108'503        |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen       | 2      | 6'313'539         | 5'802'647         |
| Übrige kurzfristige Forderungen                  | 2      | 119'003           | 107'129           |
| Vorräte  | 3      | 463'388           | 536'611           |
| Aktive Rechnungsabgrenzungen                     | 4      | 28'910            | 121'931           |
| <b>Umlaufvermögen</b>                            |        | <b>11'413'024</b> | <b>16'676'821</b> |
| Finanzanlagen                                    | 5      | 17'068'561        | 10'690'638        |
| Sachanlagen                                      | 6      | 3'745'253         | 4'217'206         |
| Immaterielle Anlagen                             | 6      | 1'032'160         | 1'724'127         |
| <b>Anlagevermögen</b>                            |        | <b>21'845'974</b> | <b>16'631'971</b> |
| <b>Aktiven</b>                                   |        | <b>33'258'998</b> | <b>33'308'792</b> |
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 7      | 1'589'113         | 1'630'417         |
| Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten            |        | 177'111           | 124'570           |
| Passive Rechnungsabgrenzungen                    | 8      | 518'157           | 193'216           |
| Kurzfristige Rückstellungen                      | 9      | 274'035           | 141'265           |
| <b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>                |        | <b>2'558'416</b>  | <b>2'089'468</b>  |
| Langfristige Rückstellungen                      | 9      | 2'387'975         | 813'082           |
| <b>Langfristiges Fremdkapital</b>                |        | <b>2'387'975</b>  | <b>813'082</b>    |
| <b>Total Fremdkapital</b>                        |        | <b>4'946'391</b>  | <b>2'902'550</b>  |
| <b>Fondskapital</b>                              | 10     | <b>7'260'183</b>  | <b>7'563'161</b>  |
| Grundkapital                                     | 11     | 17'295'787        | 17'072'308        |
| Freies Kapital                                   | 11     | 3'247'712         | 4'478'537         |
| Gebundenes Kapital                               | 11     | 1'606'549         | 1'068'757         |
| Bilanzgewinn                                     |        | -1'097'624        | 223'478           |
| <b>Total Organisationskapital</b>                |        | <b>21'052'424</b> | <b>22'843'081</b> |
| <b>Passiven</b>                                  |        | <b>33'258'998</b> | <b>33'308'792</b> |

# Lungenliga Bern

| Erfolgsrechnung   |        | 31.12.2020         | 31.12.2019        |
|---|--------|--------------------|-------------------|
|   | Anhang |                    |                   |
| Beiträge öffentliche Hand                                   | 12     | 572'121            | 511'167           |
| Spenden, Mitgliederbeiträge                                 | 13     | 563'195            | 592'288           |
| <b>Erträge aus Spenden und öffentlicher Hand</b>            |        | <b>1'135'316</b>   | <b>1'103'455</b>  |
| Heimtherapie für Lungenkranke                               | 14     | 19'044'495         | 18'553'176        |
| Sonstige Bereiche   | 15     | 3'515              | 136'824           |
| Gesundheitsförderung und Projekte                           | 16     | 6'970              | 72'763            |
| Kurswesen   | 17     | 23'075             | 40'034            |
| Erlösminderungen  |        | -8'277             | -5'847            |
| <b>Nettoerlös aus Lieferungen und Leistungen</b>            |        | <b>19'069'778</b>  | <b>18'796'950</b> |
| <b>TOTAL Erträge</b>  |        | <b>20'205'094</b>  | <b>19'900'405</b> |
| Heimtherapie für Lungenkranke                               | 14     | -4'743'743         | -4'593'529        |
| Sonstige Bereiche   | 15     | -42'016            | -108'768          |
| Gesundheitsförderung und Projekte                           | 16     | -423'575           | -556'575          |
| Kurswesen   | 17     | -27'621            | -26'918           |
| <b>TOTAL direkter Betriebsaufwand</b>                       | 22     | <b>-5'236'955</b>  | <b>-5'285'790</b> |
| <b>Bruttoergebnis</b>                                       |        | <b>14'968'139</b>  | <b>14'614'616</b> |
| Personalaufwand   | 18     | -10'411'907        | -9'241'234        |
| <b>TOTAL Personalaufwand</b>                                | 22     | <b>-10'411'907</b> | <b>-9'241'234</b> |
| Raumaufwand, Energie und Entsorgung                         |        | -597'891           | -539'462          |
| Unterhalt und Reparaturen                                   |        | -39'219            | -39'910           |
| Fahrzeugaufwand   |        | -100'201           | -124'011          |
| Versicherungen, Abgaben                                     |        | -21'920            | -18'039           |
| Verwaltungsaufwand  | 19     | -2'651'289         | -703'035          |
| Werbeaufwand  |        | -143'661           | -251'183          |
| Sonstiger Betriebsaufwand                                   |        | -46'164            | -43'757           |
| <b>TOTAL übriger Betriebsaufwand</b>                        | 22     | <b>-3'600'345</b>  | <b>-1'719'397</b> |
| Abschreibungen  | 6      | -3'796'876         | -2'890'603        |
| <b>TOTAL Abschreibungen</b>                                 | 20     | <b>-3'796'876</b>  | <b>-2'890'603</b> |
| <b>Betriebsergebnis</b>                                     |        | <b>-2'840'989</b>  | <b>763'382</b>    |
| Finanzertrag  | 21     | 1'108'180          | 1'085'860         |
| Finanzaufwand   | 21     | -389'899           | -112'456          |
| Ausserordentlicher Erfolg                                   | 24     | 29'074             | 265'643           |
| <b>Ergebnis vor Veränderung des Fondskapitals</b>           |        | <b>-2'093'634</b>  | <b>2'002'430</b>  |
| Veränderung des Fondskapitals                               |        | 302'977            | -2'562            |
| <b>Jahresergebnis vor Zuweisung an Organisationskapital</b> |        | <b>-1'790'657</b>  | <b>1'999'868</b>  |
| Zuweisungen an freie Fonds                                  |        | -3'045             | -897'199          |
| Verwendung freie Fonds                                      |        | 1'233'870          | 189'566           |
| Zuweisungen an gebundene Fonds                              |        | -537'792           | -1'068'757        |
| Verwendung gebundene Fonds                                  |        | 0                  | 0                 |
| <b>Jahresergebnis</b>                                       |        | <b>-1'097'624</b>  | <b>223'478</b>    |

**Rechnung über die Veränderung des Kapitals**  
**01.01.2020 bis 31.12.2020**

| <b>Bezeichnung</b>                  | <b>Anfangs-<br/>bestand</b> | <b>Zuweisung</b> | <b>Verwendung</b> | <b>Endbestand</b> |
|-------------------------------------|-----------------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Mittel aus Fondskapital</b>      |                             |                  |                   |                   |
| Helene-Welti-Fonds                  | 1'412'586                   | 17'304           | -14'281           | 1'415'609         |
| Regionalfonds Berner Oberland       | 1'951'109                   | 0                | -102'000          | 1'849'109         |
| Regionalfonds Emmental-Oberaargau   | 1'939'954                   | 0                | -102'000          | 1'837'954         |
| Regionalfonds Bern-Mittelland       | 2'259'512                   | 0                | -102'000          | 2'157'512         |
| <b>Fondskapital</b>                 | <b>7'563'161</b>            | <b>17'304</b>    | <b>-320'281</b>   | <b>7'260'183</b>  |
| <b>Freies Kapital</b>               |                             |                  |                   |                   |
| Fonds Schweizer Spende              | 1'210'577                   | 3'045            | -1'409            | 1'212'214         |
| Fonds Patienten/Patientinnen        | 201'801                     | 0                | 0                 | 201'801           |
| Fonds Personalvorsorge              | 740'719                     | 0                | -389'948          | 350'771           |
| Fonds Forschungsförderung           | 146'269                     | 0                | -19'039           | 127'230           |
| Fonds ICT/Digitalisierung           | 823'475                     | 0                | -823'475          | 0                 |
| Fonds Innovation Leistungsangebot   | 1'355'696                   | 0                | 0                 | 1'355'696         |
| <b>Freies Kapital</b>               | <b>4'478'537</b>            | <b>3'045</b>     | <b>-1'233'870</b> | <b>3'247'712</b>  |
| <b>Gebundenes Kapital</b>           |                             |                  |                   |                   |
| Wertschwankungsreservefonds         | 1'068'757                   | 537'792          | 0                 | 1'606'549         |
| <b>Gebundenes Kapital</b>           | <b>1'068'757</b>            | <b>537'792</b>   | <b>0</b>          | <b>1'606'549</b>  |
| <b>Mittel aus Eigenfinanzierung</b> |                             |                  |                   |                   |
| Grundkapital                        | 17'072'308                  | 223'478          | 0                 | 17'295'786        |
| Freies Kapital                      | 4'478'538                   | 3'045            | -1'233'870        | 3'247'713         |
| Gebundenes Kapital                  | 1'068'757                   | 537'792          | 0                 | 1'606'549         |
| Jahresergebnis                      | 223'478                     | -1'097'624       | -223'478          | -1'097'624        |
| <b>Organisationskapital</b>         | <b>22'843'081</b>           | <b>-333'309</b>  | <b>-1'457'348</b> | <b>21'052'424</b> |

|                                    |
|------------------------------------|
| <b>Geldflussrechnung 2020 LLBE</b> |
|------------------------------------|

|  | 2020              | 2019              |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>Geldfluss aus Geschäftstätigkeit</b>                              |                   |                   |
| Jahresergebnis vor Fondsergebnis                                     | -1'790'657        | 1'999'868         |
| Gewinn aus Verkauf Anlagevermögen                                    | 0                 | -412'610          |
| Abschreibungen betrieblich   | 3'796'877         | 2'890'603         |
| Zunahme (-) / Abnahme (+) Kursgewinn aus Wertschriften               | -527'094          | -714'048          |
| Zunahme (-) / Abnahme (+) Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | -522'766          | -367'516          |
| Zunahme (-) / Abnahme (+) Vorräte                                    | 73'223            | -44'699           |
| Zunahme (-) / Abnahme (+) aktive Rechnungsabgrenzung                 | 93'021            | -89'075           |
| Zunahme (+) / Abnahme (-) kurzfristige Verbindlichkeiten             | 11'237            | 126'983           |
| Zunahme (+) / Abnahme (-) passive Rechnungsabgrenzung                | 324'941           | 21'236            |
| Zunahme (+) / Abnahme (-) von Rückstellungen                         | 1'707'663         | -369              |
| Zunahme (+) / Abnahme (-) zweckgebundener Fonds                      | -302'977          | 2'562             |
| <b>Geldfluss aus Geschäftstätigkeit</b>                              | <b>2'863'468</b>  | <b>3'412'935</b>  |
| <b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>                           |                   |                   |
| Investition Finanzanlagen  | -5'850'831        | -2'166'568        |
| Desinvestition Finanzanlagen   | 0                 | 0                 |
| Investitionen Sachanlagen  | -2'364'326        | -3'081'676        |
| Desinvestition Sachanlagen   | 55'017            | 1'866'478         |
| Investition immaterielle Anlagen                                     | -323'648          | -764'352          |
| Desinvestition immaterielle Anlagen                                  | 0                 | 0                 |
| <b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>                           | <b>-8'483'787</b> | <b>-4'146'118</b> |
| <b>Betrieblicher Mittelfluss</b>                                     | <b>-5'620'319</b> | <b>-733'183</b>   |
| <b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>                          |                   |                   |
| Zunahme (+) / Abnahme (-) langfristige Finanzverbindlichkeiten       | 0                 | 0                 |
| <b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>                          | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| <b>Nettoveränderung der flüssigen Mittel</b>                         | <b>-5'620'319</b> | <b>-733'183</b>   |
| <b>Liquiditätsnachweis</b>   |                   |                   |
| Flüssige Mittel am 1.1.  | 10'108'503        | 10'841'686        |
| Flüssige Mittel am 31.12.  | 4'488'184         | 10'108'503        |
| <b>Nettoveränderung der flüssigen Mittel</b>                         | <b>-5'620'319</b> | <b>-733'183</b>   |

# Anhang zur Jahresrechnung 2020

## Angaben zur Gesellschaft

Firma: Lungenliga Bern  
Rechtsform: Verein  
Sitz: Bern

## Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

### Abschluss nach Swiss GAAP FER und nach schweizerischem Obligationenrecht (OR)

Der vorliegende Rechnungsabschluss nach Swiss GAAP FER stellt gleichzeitig den statutarischen und handelsrechtlichen Abschluss dar. Die Buchführung und Rechnungslegung entsprechen den gesetzlichen Vorschriften nach schweizerischem Obligationenrecht (OR), den Richtlinien der ZEWO, den Statuten der Lungenliga Bern / Ligue Pulmonaire Bernoise (nachfolgend LLBE) sowie von Swiss GAAP FER (gesamtes Regelwerk).

### Bewertungsgrundsätze

Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der LLBE. Es gelten die allgemeinen Bewertungsgrundlagen gemäss Rahmenkonzept Swiss GAAP FER. Die Bewertungsgrundsätze entsprechen den Vorgaben von Swiss GAAP FER. Dies bedeutet, dass die Positionen wie folgt bewertet werden:

- Flüssige Mittel zum Nominalwert
- Forderungen zum Nominalwert, abzüglich der erforderlichen Wertberichtigungen im Rahmen von Einzelwertberichtigungen. Pauschale Wertberichtigungen im Sinne des Delkredere wurden keine vorgenommen.
- Gerätevorräte (Geräte zum Wiederverkauf) zu Einstandswerten. Zubehörvorräte zu Einstandspreisen gemäss Vorgaben der Lungenliga Schweiz (LLS).
- Finanzanlagen bestehend aus:
  - Wertschriften: zu Marktwerten per Bilanzstichtag
  - Beteiligungen: zu Anschaffungswerten abzüglich notwendiger Wertberichtigungen
  - Darlehen: zu Anschaffungswerten abzüglich notwendiger Wertberichtigungen
- Die immateriellen Anlagen umfassen von Dritten erworbene Rechte zur Nutzung von Software. Diese immateriellen Anlagen wurden zum Anschaffungswert abzüglich notwendiger Abschreibungen, maximal zum realisierbaren Wert (höherer Wert vom Nettomarktwert und Nutzwert) erfasst. Die Abschreibungen erfolgen in der Regel linear bzw. systematisch über eine vorsichtig geschätzte Nutzungsdauer von 2 bis 5 Jahren.
- Die Sachanlagen weisen ihren effektiven Zeitwert aus. Die Abschreibungen erfolgen linear über die betriebswirtschaftlich geschätzte Nutzungsdauer. Im Einzelnen beträgt die Nutzungsdauer:

|  |         |
|--|---------|
| - Aerosolapparate                            | 5 Jahre |
| - CPAP-Geräte                                | 4 Jahre |
| - Konzentratoren/ übrige Heimtherapie-Geräte | 3 Jahre |

Die oben genannten Geräte werden unabhängig vom Rechnungsbetrag aktiviert

- |   |         |
|---|---------|
| - Mobiliar  | 8 Jahre |
| - Fahrzeuge   | 6 Jahre |
| - Einrichtungen und Büromaschinen, Business-Software  | 5 Jahre |
| - IT-Infrastruktur (PC, Server usw.), Office-Software | 3 Jahre |

Die Aktivierungsgrenze liegt im Einzelfall bei CHF 2'000, die der Business-Software bei CHF 5'000

- Rückstellungen werden für am Bilanzstichtag bestehende, wahrscheinliche Verpflichtungen gebildet, deren Höhe und/oder Fälligkeit ungewiss, aber schätzbar sind.
- Fremdkapital zu Nominalwerten
- Alle Angaben erfolgen in CHF

- Fremdwährungen: Aktiven und Passiven in Fremdwährung werden zum Bankkurs am Bilanzstichtag bewertet. Erträge und Aufwendungen in Fremdwährungen werden zu den jeweiligen Tageskursen umgerechnet.

### Nahestehende

Unter den Nahestehenden werden Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber der Lungenliga Schweiz (LLS) sowie den Organen aufgeführt.

## Erläuterungen zur Bilanz und zur Erfolgsrechnung

### 1. Flüssige Mittel

| In CHF                       | 31.12.2020       | 31.12.2019        |
|------------------------------|------------------|-------------------|
| Kasse                        | 3'292            | 4'302             |
| Post                         | 143'651          | 439'490           |
| Bank                         | 4'341'241        | 9'664'711         |
| <b>Total Flüssige Mittel</b> | <b>4'488'184</b> | <b>10'108'503</b> |

### 2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

| In CHF                   | 31.12.2020       | 31.12.2019       |
|--------------------------|------------------|------------------|
| Heimtherapie             | 5'684'436        | 5'218'921        |
| Nahestehend (LLS)        | 652'102          | 598'544          |
| Debitoren übrige         | 119'003          | 115'311          |
| Delkredere               | -23'000          | -23'000          |
| <b>Total Forderungen</b> | <b>6'432'542</b> | <b>5'909'776</b> |

### 3. Vorräte Heimtherapie

| In CHF               | 31.12.2020     | 31.12.2019     |
|----------------------|----------------|----------------|
| Zubehör              | 446'587        | 509'002        |
| Geräte               | 16'801         | 27'609         |
| <b>Total Vorräte</b> | <b>463'388</b> | <b>536'611</b> |

### 4. Aktive Rechnungsabgrenzung

| In CHF                                  | 31.12.2020    | 31.12.2019     |
|---|---------------|----------------|
| Lungenliga Schweiz                      | 0             | 0              |
| Ausgleichskasse / MWSt-Rückerstattung   | 850           | 0              |
| Übrige                                  | 3'906         | 94'310         |
| Im Voraus bezahlte Aufwendungen         | 24'154        | 27'621         |
| <b>Total Aktive Rechnungsabgrenzung</b> | <b>28'910</b> | <b>121'931</b> |

### 5. Finanzanlagen

| In CHF                                       | 31.12.2020        | 31.12.2019        |
|--|-------------------|-------------------|
| Aktien                                       | 7'135'377         | 4'811'031         |
| Obligationen                                 | 6'948'710         | 4'237'050         |
| Anlagestrategiefonds Schweiz                 | 1'681'413         | 1'639'493         |
| Aktivhypothek                                | 300'000           | 0                 |
| Festgeld (Laufzeit über 90 Tagen)            | 1'000'000         | 0                 |
| Gen. Lungenliga Einkauf (LLE) in Liquidation | 0                 | 1                 |
| Darlehen an Dritte                           | 3'060             | 3'060             |
| <b>Total Finanzanlagen</b>                   | <b>17'068'560</b> | <b>10'690'636</b> |

## 6. Sachanlagen

| 2019<br>In CHF                                  | Mobile Sachanlagen    |                |                       |                |                   | Immobilie Sachanlagen |              |               | Immaterielle Anlagen |
|---|-----------------------|----------------|-----------------------|----------------|-------------------|-----------------------|--------------|---------------|----------------------|
|   | Apparate Heimtherapie | Mobiliar       | Büromaschinen und EDV | Fahrzeuge      | Total             | Einrichtungen         | Liegenschaft | Total         |                      |
| Stand 1.1.2019                                  | 9'761'432             | 453'573        | 298'717               | 246'665        | 10'760'387        | 62'705                | 1'486'280    | 1'548'985     | 1'329'831            |
| Übertragung                                     | 0                     | 0              | 0                     | 0              | 0                 | 0                     | 0            | 0             | 0                    |
| Zugänge   | 2'980'331             | 53'504         | 47'840                | 0              | 3'081'676         | 0                     | 0            | 0             | 764'352              |
| Abgänge   | 2'642'841             | 51'563         | 243'670               | 0              | 2'938'074         | 1'606                 | 1'486'280    | 1'487'886     | 101'977              |
| <b>Stand 31.12.2019</b>                         | <b>10'098'923</b>     | <b>455'514</b> | <b>102'887</b>        | <b>246'665</b> | <b>10'903'989</b> | <b>61'099</b>         | <b>0</b>     | <b>61'099</b> | <b>1'992'206</b>     |
| <b>Kummulierte Wertberichtigungen</b>           |                       |                |                       |                |                   |                       |              |               |                      |
| Stand 1.1.2019                                  | 6'107'253             | 210'408        | 264'982               | 138'638        | 6'721'281         | 56'478                | 91'458       | 147'936       | 330'213              |
| Übertragung                                     | 0                     | 0              | 0                     | 0              | 0                 | 0                     | 0            | 0             | 0                    |
| Abschreibungen                                  | 2'702'715             | 63'156         | 34'074                | 41'111         | 2'841'057         | 2'273                 | 7'432        | 9'704         | 39'843               |
| Abgänge   | 2'576'363             | 51'563         | 243'670               | 0              | 2'871'596         | 1'606                 | 98'890       | 100'496       | 101'977              |
| <b>Stand 31.12.2019</b>                         | <b>6'233'605</b>      | <b>222'002</b> | <b>55'386</b>         | <b>179'749</b> | <b>6'690'741</b>  | <b>57'144</b>         | <b>0</b>     | <b>57'144</b> | <b>268'080</b>       |
| <b>Nettobuchwerte 31.12.2019</b>                | <b>3'865'318</b>      | <b>233'513</b> | <b>47'501</b>         | <b>66'916</b>  | <b>4'213'248</b>  | <b>3'955</b>          | <b>0</b>     | <b>3'955</b>  | <b>1'724'126</b>     |
| <b>Total Sachanlagen / Immaterielle Anlagen</b> |                       |                |                       |                |                   |                       |              |               | <b>5'941'329</b>     |

| 2020  | Mobile Sachanlagen    |                |                       |                |                   | Immobilie Sachanlagen |              |               | Immaterielle Anlagen <sup>1</sup> |
|---|-----------------------|----------------|-----------------------|----------------|-------------------|-----------------------|--------------|---------------|-----------------------------------|
| In CHF  | Apparate Heimtherapie | Mobiliar       | Büromaschinen und EDV | Fahrzeuge      | Total             | Einrichtungen         | Liegenschaft | Total         |                                   |
| <b>Stand 1.1.2020</b>                           | <b>10'098'923</b>     | <b>455'514</b> | <b>102'887</b>        | <b>246'665</b> | <b>10'903'989</b> | <b>61'099</b>         | <b>0</b>     | <b>61'099</b> | <b>1'992'206</b>                  |
| Übertragung                                     | 0                     | 0              | 0                     | 0              | 0                 | 0                     | 0            | 0             | 0                                 |
| Zugänge   | 2'243'145             | 41'124         | 73'120                | 0              | 2'357'388         | 6'938                 | 0            | 6'938         | 323'648                           |
| Abgänge   | 2'554'063             | 0              | 7'558                 | 21'601         | 2'583'222         | 1'476                 | 0            | 1'476         | 0                                 |
| <b>Stand 31.12.2020</b>                         | <b>9'788'005</b>      | <b>496'638</b> | <b>168'449</b>        | <b>225'064</b> | <b>10'678'155</b> | <b>66'561</b>         | <b>0</b>     | <b>66'561</b> | <b>2'315'854</b>                  |
| <b>Kummulierte Wertberichtigungen</b>           |                       |                |                       |                |                   |                       |              |               |                                   |
| <b>Stand 1.1.2020</b>                           | <b>6'233'605</b>      | <b>222'002</b> | <b>55'386</b>         | <b>179'749</b> | <b>6'690'741</b>  | <b>57'144</b>         | <b>0</b>     | <b>57'144</b> | <b>268'080</b>                    |
| Übertragung                                     | 0                     | 0              | 0                     | 0              | 0                 | 0                     | 0            | 0             | 0                                 |
| Abschreibungen                                  | 2'616'162             | 68'297         | 55'928                | 37'511         | 2'777'898         | 3'365                 | 0            | 3'365         | 1'015'614                         |
| Abgänge   | 2'499'046             | 0              | 7'558                 | 21'601         | 2'528'205         | 1'476                 | 0            | 1'476         | 0                                 |
| <b>Stand 31.12.2020</b>                         | <b>6'350'721</b>      | <b>290'299</b> | <b>103'756</b>        | <b>195'658</b> | <b>6'940'434</b>  | <b>59'033</b>         | <b>0</b>     | <b>59'033</b> | <b>1'283'694</b>                  |
| <b>Nettobuchwerte 31.12.2020</b>                | <b>3'437'284</b>      | <b>206'339</b> | <b>64'693</b>         | <b>29'405</b>  | <b>3'737'721</b>  | <b>7'527</b>          | <b>0</b>     | <b>7'527</b>  | <b>1'032'160</b>                  |
| <b>Total Sachanlagen / Immaterielle Anlagen</b> |                       |                |                       |                |                   |                       |              |               | <b>4'777'408</b>                  |

<sup>1</sup>Bei den immateriellen Anlagen sind ausserplanmässige Abschreibungen von CHF 585'066 enthalten. Dies aufgrund der Verkürzung der Nutzungsdauer von Respigo von fünf auf zwei Jahre.

**7. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen**

| <b>In CHF</b>                  | <b>31.12.2020</b> | <b>31.12.2019</b> |
|--------------------------------|-------------------|-------------------|
| Heimtherapie                   | 628'515           | 278'807           |
| Forderungen Nahestehende (LLS) | 569'084           | 1'080'068         |
| Übrige                         | 391'514           | 271'542           |
| <b>Total Verbindlichkeit</b>   | <b>1'589'113</b>  | <b>1'630'417</b>  |

**8. Passive Rechnungsabgrenzung**

| <b>In CHF</b>                              | <b>31.12.2020</b> | <b>31.12.2019</b> |
|--|-------------------|-------------------|
| Ferien- und Überzeitguthaben               | 110'811           | 129'885           |
| Personalversicherungen                     | 0                 | 0                 |
| Übrige Aufwendungen                        | 407'346           | 63'331            |
| <b>Total passive Rechnungsabgrenzungen</b> | <b>518'157</b>    | <b>193'216</b>    |

## 9. Rückstellungen

| In CHF                                 | Finanzierungsbeiträge<br>2015 – 2034 Bernische<br>Pensionskasse (BPK) | Zuviel bezogene BSV<br>Leistungen | Kosten Ausstieg<br>Respigo <sup>1</sup> | Total<br>Rückstellungen |
|--|---|-----------------------------------|---|-------------------------|
| Buchwert 01.01.2019                    | 749'336   | 205'380                           |   | <b>954'716</b>          |
| Bildung                                | 105'011   | 0                                 |   | <b>105'011</b>          |
| Verwendung                             | 0   | 0                                 |   | <b>0</b>                |
| Auflösung                              | 0   | 105'380                           |   | <b>105'380</b>          |
| Buchwert 31.12.2019                    | 854'347   | 100'000                           | 0                                       | <b>954'347</b>          |
| Bildung                                | 81'683  | 125'980                           | 1'500'000                               | <b>1'707'663</b>        |
| Verwendung                             | 0   | 0                                 | 0                                       | <b>0</b>                |
| Auflösung                              | 0   | 0                                 | 0                                       | <b>0</b>                |
| Buchwert 31.12.2020                    | 936'029   | 225'980                           | 1'500'000                               | <b>2'662'009</b>        |
| davon kurzfristige Rück-<br>stellungen | 48'055  | 225'980                           | 0                                       | <b>274'035</b>          |
| davon langfristige Rück-<br>stellungen | 887'974   | 0                                 | 1'500'000                               | <b>2'387'974</b>        |

<sup>1</sup> Die Rückstellung wurde erforderlich, da der Vorstand beschlossen hat, aus dem IT-Projekt Respigo auszusteigen. Der Betrag von 1.5 Millionen stellt die Ausstiegskosten dar, welche auf Basis einer Schätzung berechnet wurden.

## 10. Fondskapital

Betreffend Zuweisungen und Verwendungen gibt die vorstehende Rechnung über die Veränderung des Kapitals Auskunft. Die vorgenommenen Zuweisungen und Verwendungen erfolgten in Übereinstimmung mit dem jeweiligen Fonds.

## 11. Organisationskapital

Im Organisationskapital sind nebst dem erarbeiteten Grundkapital verschiedene freie Fonds und ein gebundener Fonds enthalten. Die Entwicklung des Organisationskapitals ist in der Rechnung über die Veränderung des Kapitals ersichtlich.

## 12. Beiträge der öffentlichen Hand

In den Beiträgen der öffentlichen Hand sind die Guthaben des Bundesamtes für Sozialversicherungen (BSV) für die geleisteten BSV relevanten Tätigkeiten der LLBE, sowie die Beiträge der Gemeindemitglieder enthalten.

## 13. Spenden. Mitgliederbeiträge

Die Ausschüttung Helene Welti Fonds betrug 2020 CHF 220'979 (Vorjahr CHF 206'361).

## 14. Heimtherapie für Lungenkranke

Aufgrund der weiterhin steigenden Zahl der Kundinnen und Kunden und dem Ausbau der Dienstleistungen konnte der Ertrag wiederum gesteigert werden. Unter dieser Position ist auch der an die Lungenliga Schweiz zu zahlende Ligenbeitrag von CHF 485'536 (Vorjahr CHF 515'035) enthalten.

## 15. Sonstige Bereiche

Unter Sonstige Bereiche sind die Einnahmen und Ausgaben aus der Krankheitskostenverwaltung (KKV) von Patienten sowie die von Spendengeldern finanzierte Patientenunterstützung über CHF 38'219 (Vorjahr CHF 72'358) enthalten.

## 16. Gesundheitsförderung

Die Lungenliga Bern engagiert sich in der Gesundheitsförderung mit «PulMotion», einem Angebot der betrieblichen Gesundheitsförderung mit dem Ziel die Lungengesundheit von Mitarbeitenden zu fördern.

### Tabakprävention:

Die Lungenliga Bern engagiert sich im Bereich «Einstieg verhindern» mit dem nationalen Angebot «ready4life». «Ready4life» ist eine digitale Coaching-App, welche Lebenskompetenzen und einen risikoarmen Umgang mit Suchtmitteln bei der Zielgruppe Lernende fördert. Im Bereich «Ausstieg fördern» ist die Lungenliga Bern in der Trägerschaft von «stopsmoking» engagiert. «Stopsmoking» ist die neue digitale Plattform für Informationen zum Rauchstopp und für digitale Hilfsmittel. Ausserdem wurde das Rauchstopp-Angebot der Lungenliga Bern konzeptionell festgehalten und weiter ausgebaut. Für die persönliche Rauchstopp-Beratung hat die Lungenliga Bern ein Workbook und ein dazugehöriges Manual erarbeitet, welches bei den Beratungen intern und im Verband Lungenliga eingesetzt wird.

## 17. Kurswesen

Das Kurswesen beinhaltet einerseits die Dozenten honorare für den Unterricht unseres Fachpersonals an den Krankenpflege-Schulen und andererseits auch die Kosten und Erträge für die von der Lungenliga Bern durchgeführten Kurse wie Lungensportgruppen, Atmen und Bewegen und Erfahrungsaustauschgruppen.

## 18. Mitarbeitende und Personalvorsorge

Ende Berichtsjahr waren 100 Mitarbeitende (Vorjahr: 100) mit einem Gesamtpensum von 8'500% (Vorjahr: 8'260%) in der Lungenliga Bern tätig.

Das Personal der ehemaligen Lungenliga Bern (Kantonalverein) sowie des ehemaligen Regionalvereins Bern – Mittelland ist bei der Bernischen Pensionskasse (BPK) und das Personal des ehemaligen Regionalvereins Emmental Oberaargau und des ehemaligen Regionalvereins Berner Oberland ist bei der Pensionskasse Bernischer Gemeinden (Previs) gegen die wirtschaftlichen Folgen von Alter, Invalidität und Tod versichert. Bei der BPK besteht eine Verpflichtung zur Leistung eines Finanzierungsbeitrages von 1.35% (Arbeitgeberbeitrag) resp. 0.95% (Arbeitnehmerbeitrag) auf dem versicherten Lohn bis zum Jahre 2034 zwecks Ausfinanzierung der Deckungslücke,

welche per 31. Dezember 2020 bei der BPK 95,8% (Vorjahr: 94.4%) betrug. Der Deckungsgrad per 31. Dezember 2020 der Previs betrug 105.51% (Vorjahr: 103.54%); es besteht bei der Previs keine Mitfinanzierungspflicht durch zusätzliche Beiträge seitens der Arbeitgeber- resp. Arbeitnehmerschaft.

Zwecks Gleichstellung aller Angestellten, hat der Vorstand beschlossen, den Arbeitnehmer- Finanzierungsbeitrag BPK von 0.95% befristet für das laufende Jahr durch den Arbeitgeber zu übernehmen. Die gesamte Rückstellung dieser Finanzierungsbeiträge für die Arbeitgeber- wie auch Arbeitnehmerbeiträge beläuft sich auf total CHF 936'029 (Vorjahr 854'347), welche sich aus dem Eingangswert aus Vermögensübertragung im Umfang von CHF 504'500 sowie aus der Erhöhung im Umfang von CHF 431'529 zusammensetzt.

Der Aufwand im Berichtsjahr gegenüber den beiden Personalvorsorgeeinrichtungen beträgt CHF 1'064'831 (Vorjahr: 972'412). Auf die Periode abgegrenzte Beiträge an Personalvorsorgeeinrichtungen sowie Arbeitgeberbeitragsreserven bestanden im Berichtsjahr keine.

## 19. Entschädigung Organe / Geschäftsleitung

Im Verwaltungsaufwand sind die Entschädigungen, Sitzungsgelder und Spesen an den Vorstand wie folgt inbegriffen. (Die Entschädigung an den Präsidenten muss gemäss Reglement über das ZEWO-Gütesiegel (Art. 6 Ziff. 1) individuell, gemäss FER 21 Ziff. 24 zusätzlich die der Geschäftsleitung ausgewiesen werden.).

| In CHF   | 2020      | 2019    |
|--|-----------|---------|
| Entschädigung Co-Präsidium                             | 56'400    | 41'300  |
| Entschädigung übrige Vorstandsmitglieder               | 24'400    | 20'000  |
| Geschäftsleitung <sup>1</sup>                          | 1'100'935 | 632'360 |
| Übrige Aufwendungen aus Leistungsverträgen mit Organen | 25'915    | 32'255  |
| Honorar der Revisionsstelle                            | 15'000    | 15'000  |

<sup>1</sup> Vorzeitige Pensionierung mit Austrittsvereinbarungen und Doppelbesetzung Geschäftsführer.

## 20. Abschreibungen

Die Abschreibungen sind gemäss den Bewertungsgrundsätzen auf der ersten Seite des Anhangs berechnet.

## 21. Finanzerfolg

| In CHF                          | 2020             | 2019             |
|---------------------------------|------------------|------------------|
| <b>Ertrag</b>                   |                  |                  |
| PC- und Bankzinsen              | 843              | 368              |
| Wertschriftenerträge            | 416'617          | 336'388          |
| Kursgewinne (nicht realisiert)  | 690'720          | 749'104          |
| <b>Total</b>                    | <b>1'108'180</b> | <b>1'085'860</b> |
| <b>Aufwand</b>                  |                  |                  |
| PC- und Bankzinsen              | 12'407           | 47'316           |
| Wertschriftenverwaltung         | 86'270           | 24'153           |
| Kursverluste                    | 127'596          | 5'930            |
| Kursverluste (nicht realisiert) | 163'626          | 35'056           |
| <b>Total</b>                    | <b>389'899</b>   | <b>112'456</b>   |
| <b>Finanzerfolg</b>             | <b>718'281</b>   | <b>973'405</b>   |

## 22. Administrativer Aufwand

Die Darstellung des Betriebsaufwandes der LLBE basiert auf der Methodik für die Berechnung des administrativen Aufwandes der Stiftung ZEWO. Gemäss der ZEWO-Methode zur Evaluation der Kostenstruktur gemeinnütziger Organisationen wird der Aufwand für die Leistungserbringung aufgeteilt in die drei Kategorien Projekt- und Dienstleistungsaufwand, Fundraisingaufwand (Aufwand für Mittelbeschaffung) und Administrativer Aufwand.

| <b>Betriebsrechnung 2020</b>        |                                      |                    |                         |                   |
|-------------------------------------|--------------------------------------|--------------------|-------------------------|-------------------|
|                                     | Projekt- oder Dienstleistungsaufwand | Fundraisingaufwand | Administrativer Aufwand | Total             |
| Direkter Betriebsaufwand            | 4'873'317                            | 58'589             | 305'049                 | <b>5'236'955</b>  |
| Personalaufwand                     | 8'488'346                            | 187'282            | 1'736'278               | <b>10'411'907</b> |
| Raumaufwand                         | 490'682                              | 10'957             | 96'252                  | <b>597'891</b>    |
| Unterhalt und Reparaturen           | 32'187                               | 719                | 6'314                   | <b>39'219</b>     |
| Fahrzeugaufwand                     | 100'201                              | -                  | -                       | <b>100'201</b>    |
| Versicherungen, Abgaben             | 6'041                                | 135                | 15'744                  | <b>21'920</b>     |
| Verwaltungsaufwand                  | 1'943'824                            | 10'870             | 696'595                 | <b>2'651'289</b>  |
| Werbeaufwand                        | 139'761                              | 3'900              | -                       | <b>143'661</b>    |
| sonstiger Betriebsaufwand           | -                                    | -                  | 46'164                  | <b>46'164</b>     |
| Abschreibungen                      | 3'610'499                            | 2'338              | 184'039                 | <b>3'796'876</b>  |
| <b>Total</b>                        | <b>19'684'859</b>                    | <b>274'790</b>     | <b>3'086'435</b>        | <b>23'046'084</b> |
| in % des gesamten Betriebsaufwandes | <b>85.4 %</b>                        | <b>1.2%</b>        | <b>13.4%</b>            | <b>100%</b>       |

| <b>Betriebsrechnung 2019</b>        |                                      |                    |                         |                   |
|-------------------------------------|--------------------------------------|--------------------|-------------------------|-------------------|
|                                     | Projekt- oder Dienstleistungsaufwand | Fundraisingaufwand | Administrativer Aufwand | Total             |
| Direkter Betriebsaufwand            | 4'900'983                            | 46'882             | 337'924                 | <b>5'285'790</b>  |
| Personalaufwand                     | 7'391'216                            | 168'031            | 1'681'988               | <b>9'241'234</b>  |
| Raumaufwand                         | 433'715                              | 10'106             | 95'641                  | <b>539'462</b>    |
| Unterhalt und Reparaturen           | 32'087                               | 748                | 7'076                   | <b>39'910</b>     |
| Fahrzeugaufwand                     | 124'011                              | 0                  | 0                       | <b>124'011</b>    |
| Versicherungen, Abgaben             | 2'993                                | 70                 | 14'976                  | <b>18'039</b>     |
| Verwaltungsaufwand                  | 334'726                              | 7'800              | 360'509                 | <b>703'035</b>    |
| Werbeaufwand                        | 250'765                              | 418                | 0                       | <b>251'183</b>    |
| sonstiger Betriebsaufwand           | 0                                    | 0                  | 43'757                  | <b>43'757</b>     |
| Abschreibungen                      | 2'861'831                            | 2'750              | 26'022                  | <b>2'890'603</b>  |
| <b>Total</b>                        | <b>16'332'327</b>                    | <b>236'804</b>     | <b>2'567'893</b>        | <b>19'137'023</b> |
| in % des gesamten Betriebsaufwandes | <b>85.3%</b>                         | <b>1.2%</b>        | <b>13.5%</b>            | <b>100.0%</b>     |

## 23. Verbindlichkeiten aus Leasinggeschäften/ Mietverbindlichkeiten

| In CHF   | 31.12.2020     | 31.12.2019     |
|--|----------------|----------------|
| Langfristige Mietverbindlichkeit GS Bern<br>1.4.2013 – 31.03.2023, Jahresmiete CHF 270'912 | 609'552        | 880'464        |
| <b>Total Verbindlichkeiten aus Leasinggeschäften/<br/>Mietverbindlichkeiten</b>            | <b>609'552</b> | <b>880'464</b> |

## 24. Ausserordentlicher Erfolg

Im ausserordentlichen Erfolg 2020 ist ein Gewinn von CHF 29'074 enthalten. Dieser setzt sich wie folgt zusammen:

|  |               |
|--|---------------|
| <b>Ausserordentlicher Ertrag</b>                           |               |
| Rückerstattung Anteilscheine Gen. Lungenliga Einkauf (LLE) | 29'999        |
| Anpassung Verbuchungsfehler 2019                           | 46            |
| <b>Ausserordentlicher Aufwand</b>                          |               |
| Vorsteuerkorrektur Verkauf Liegenschaft Interlaken         | -971          |
| <b>Ausserordentlicher Erfolg</b>                           | <b>29'074</b> |

Im ausserordentlichen Erfolg 2019 ist ein Gewinn von CHF 271'663 enthalten. Dieser setzt sich wie folgt zusammen:

|  |                |
|--|----------------|
| <b>Ausserordentlicher Ertrag</b>         |                |
| Verkauf Geschäftsliegenschaft Interlaken | 412'610        |
| <b>Ausserordentlicher Aufwand</b>        |                |
| Grundstückgewinnsteuer                   | -140'946       |
| <b>Ausserordentlicher Erfolg</b>         | <b>271'664</b> |

## 25. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Die vorliegende Jahresrechnung wurde vom Vorstand am 30.3.2021 verabschiedet. Es sind keine wesentlichen Ereignisse bekannt, welche die Jahresrechnung beeinflussen könnten.